www.mprs.mp.br

2

AVISO N. 08/2022

Cientifico que, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal n. 8666/93 e Prov. n. 02/2009:

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Processo
Baixa de

Patrimônio
Entidade Donatária – Município Objeto

PGEA 01443.000.331/2022

4098

Departamento de Perícias do Interior –
Caxias do Sul

Mobiliário em geral

PGEA 02459.000.246/2022

4102

Departamento de Logística e Patrimônio
da Brigada Militar - POA

Mobiliário em geral e equipamentos
de informática

PGEA 02459.000.242/2022

4096 Conselho Tutelar de São Leopoldo

Mobiliário em geral

PGEA 02459.000.268/2022

4105

Brigada Militar de Boa Vista das Missões

Equipamentos de informática

PGEA 00033.000.090/2022

4104

3º Batalhão de Polícia de Exército - POA

Mobiliário em geral e Equipamentos
de informática

PGEA 02459.000.220/2022

4093

Colégio Estadual Professor Ulisses Cabral
– Antônio Prado

Equipamentos de informática

PGEA 02459.000.251/2022

4103

3ª Delegacia de Polícia Regional de
Novo Hamburgo

Mobiliário em geral e equipamentos
de informática

PGEA 02459.000.245/2022

4099 Programa SUSTENTARE

Aparelhos de ar condicionado e
equipamentos

PGEA 02459.000.230/2021

4051

Escola Estadual de Ensino Fundamental
Professora Helena Bohn – Venâncio Aires

Equipamentos de informática e
mobiliário em geral

PGEA 02459.000.269/2022

4106 Brigada Militar de São Gabriel Equipamentos de informática

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de julho de 2022.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

BOLETIM N. 275/2022

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária,
o servidor JARBAS BUACOSKI, Analista do Ministério Público -
Direito, ID n. 3444260, para auxiliar a Promotoria de Justiça Cível de
Santa Maria, uma vez por semana, no período de 28 de julho a 02

de setembro de 2022 (DL.00033.00744/2022-6 – Port.
3315/2022/SUBADM).

EXONERAR

- a pedido, a contar de 28 de julho de 2022, a servidora BÁRBARA
PARNOV MACHADO, ID n. 4785550, do Cargo de Técnico do
Ministério Público, classe “A”, deste Órgão, em virtude de posse em
cargo público estadual (PGEA 00858.001.055/2022 – Port.
3295/2022/SUBADM).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de
julho de 2022.

BENHUR BIANCON JR.,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

3

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 0038/2022
PROCEDIMENTO N. 02405.000.082/2022

PREGÃO ELETRÔNICO, N. 030/2022

CONTRATADA: AMORIM EQUIPAMENTOS E MATERIAS LTDA;
OBJETO: é o fornecimento de materiais para reforma e
adequações, com melhorias técnicas, na estação de recalque de
água fria dos sistemas de climatização e de consumo predial da
sede institucional do Ministério Público do  Estado do Rio Grande do
Sul, conforme tabela abaixo:

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 26.508,00;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto
6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica
3013, SRO 0186; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.
8.666/93 e 10.520/02, pelas Leis Estaduais n. 11.389/99, 13.191/09
e 13.706/11, pela Lei Complementar n. 123/06, pelo Decreto
Estadual n. 42.434/03 e pelos Provimentos PGJ /RS n. 33/08, 47/05
e 54 /02.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de
julho de 2022.
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,
Diretor-Geral substituto.

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PROCEDIMENTO N.02405.000.082/2022

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato
constante do processo em epígrafe, o servidor Fábio Generosi e,
como seu substituto, o servidor João Carlos Orguim da Silva.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de
julho de 2022.
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,
Diretor-Geral substituto.

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS OUTSOURCING DE IMPRESSÃO N. 0036/2022

PROCEDIMENTO N. 02405.000.078/2022
PREGÃO ELETRÔNICO,  N. 033/2022

CONTRATADA: DISKTONER COPIADORAS E IMPRESSORAS
EIRELI - EPP; OBJETO: prestação de serviços de outsourcing de
impressão, mediante a utilização de equipamentos multifuncionais,
doravante denominados de Modelo A (300 unidades) e Modelo B (7
unidades), incluída a instalação, o fornecimento de suprimentos,
peças e serviços de manutenção, na modalidade franquia mensal de
páginas mais excedente; VALOR UNITÁRIO: Para as máquinas do
Modelo A é de R$ 0,087, levando em conta a franquia mensal de

1.500 (mil e quinhentas) unidades por equipamento e para
máquinas do Modelo B é de R$0,107, levando em conta a franquia
mensal de 20.000 (vinte mil) unidades por equipamento. VIGÊNCIA:
48 (quarenta e oito) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO.
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da
Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4016, SRO 186; FUNDAMENTO
LEGAL: regido pelas Leis Federais n.s 8.666/1993 e 10.520/2002,
pelas Leis Estaduais  n.s 11.389/1999 e 13.191/2009, pelos
Provimentos PGJ n.s 54/2002, 47/2005, 33/2008, e pelo Decreto
Estadual n. 42.434/2003 (e alterações).
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de
julho de 2022.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PROCEDIMENTO N.02405.000.078/2022

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal administrativo
do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Luís
Felipe Schneider, e como substitutos os servidores Roni Martins
Botelho e Luís Eduardo Nascimento Moraes e, como fiscal técnico o
servidor Rubens Ricardo Freiberger e, como substituto, o servidor
Adroaldo Luiz Minossi Costa;
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de
julho de 2022.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

SÚMULA DO 2º ADITIVO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0039/2020

PROCEDIMENTO N. 02405.000.048/2020.
PREGÃO ELETRÔNICO, N. 023/2020

CONTRATADA: DATALAKERS TECNOLOGIA LTDA  ; OBJETO:
Prorrogar a vigência do contrato relativamente ao item 2.2 do objeto,
por 12 (doze) meses, a contar de 03 de setembro de 2022,
renovando-se o quantitativo estimado de horas do objeto e
consignar que o reajuste de preços a que teria direito, nos termos da
cláusula Segunda, item 5.8  do contrato, se dará por apostilamento;
VALOR TOTAL: R$ 206.240,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001,
Natureza da Despesa 3.3.90.35, Rubrica 3502; FUNDAMENTO
LEGAL: No artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem
como na cláusula décima  segunda do ajuste.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de
julho de 2022.
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,
Diretor-Geral substituto.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 40/2022 (PGEA nº 1236.000.191/2022) Tipo:
Menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de Serviço de conectividade IP à Internet via BGP
entregue via radioenlace ponto-a-ponto licenciado, full duplex,
síncrono, exclusivo e com velocidade simétrica inicial de 1.000
Mbits/s (1Gbits/s), com a disponibilização de roteador (CPE) pelo
período de até 60 meses, conforme especificações constantes do
Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas:
12/08/2022, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de
preços: 12/08/2022, às 14 horas. Local:
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página:
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br.
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

4

Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n.
8.666/93.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de
julho de 2022.
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA,
Pregoeiro.

EDITAL N. 060/2022
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria
n. 1501/2021, publicada no Boletim n. 185/2021, do Diário Eletrônico
do Ministério Público, de 28/06/2021, faz saber, a quem possa
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de
publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do
RS, se não houver oposição, serão eliminados os documentos
constantes nos Termos de Eliminação de Documentos, n. 110/2022,
n. 159/2022 e n. 164, e na Lista de Eliminação de Documentos n.
31/2022, preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de
Documentos, disponíveis na página do Ministério Público do Estado
do Rio Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e
na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua
General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS.
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço
supracitado.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de
julho de 2022.
PAULA ATAIDE ATHANASIO,
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos.

EDITAL N. 291/2022

De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n.
01/2020-PGJ, fica cientificada a investigada MARIA VANILDES
BARBOSA DA SILVA, atualmente em lugar incerto e não sabido,
sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal
pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n.
5008272-96.2020.8.21.0013, constante no PR.00764.00037/2022-0,
que tramita na 2ª Promotoria de Justiça de Criminal de Erechim.
Prazo do Edital: 15 (quinze) dias.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ERECHIM, em
Erechim, 25 de julho de 2022.
DANIELA FISTAROL,
Promotora de Justiça, em substituição.

		2022-07-29T10:38:35-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068